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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

На современном этапе развития многие горные предприятия для поддержания и

увеличения мощности добычи сталкиваются с необходимостью вовлечения в отработку

новых, глубокозалегающих и труднодоступных залежей. При увеличении глубины ве-

дения горных работ возрастает температура окружающего породного массива и снижа-

ется количество вскрывающих горных выработок, что приводит к невозможности по-

дачи больших объемов воздуха и усилению влияния техногенных источников тепловы-

деления на формирование неблагоприятных микроклиматических условий в горных

выработках. В результате температура воздуха в горных выработках повышается до

сверхнормативных величин — согласно действующим Федеральным нормам и прави-

лам «Правила безопасности при ведении горных работ …», температура воздуха не

должна превышать +26 °С. Высокая температура воздуха отрицательно влияет на здо-

ровье горнорабочих и затрудняет ведение горных работ из-за перегрева оборудования.

Подземная разработка глубокозалегающих залежей полезных ископаемых пока-

зала необходимость решения задач нормализации теплового режима — имеются опыт-

ные данные по шахтам и рудникам СССР (шахты Донецкого угольного бассейна, руд-

ники Норильска, Кривого Рога), а также стран дальнего зарубежья (рудники ЮАР, Ка-

нады, Бразилии, Индии). Исследованием процессов формирования теплового режима и

разработкой способов его регулирования на территории нашей страны занимались О.А.

Кремнев, А.Н. Шербань, А.Ф. Воропаев, Ю.Д. Дядькин, С.Г. Гендлер, Ю.В. Шувалов,

Г.Г. Андреев, Б.И. Медведев, Г.В. Дуганов, Ю.А. Цейтлин, В.Л. Черняк, В.Я. Журав-

ленко, Ш.И. Ониани, В.Г. Терещенко, В.Г. Шточес и другие. Среди зарубежных иссле-

дователей широко известны работы исследователей M.J. McPherson, K.L. Gibson, S.J.

Bluhm, L. Mackay. Но ограниченные возможности вычислительной техники привели к

развитию приближенных методов расчета теплового режима, имеющих узкую область

применимости. Выбор способов и средств регулирования теплового режима чаще всего

сводился к использованию балансовых энергетических соотношений без учета их взаи-

мовлияния и расчета их энергоэффективности.

Практический опыт регулирования теплового режима показал, что реализация

любых мероприятий по нормализации микроклиматических условий в горных выра-

ботках связана со значительными капитальными и эксплуатационными затратами. В

современных рыночных условиях дополнительные расходы, связанные с внедрением

систем нормализации микроклиматических условий, приводят не только к снижению
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конкурентоспособности предприятия, но и зачастую делают нецелесообразной отра-

ботку новых глубокозалегающих запасов полезных ископаемых. Таким образом, со-

временные условия накладывают дополнительные требования к технико-

экономическому обоснованию разрабатываемых технических решений. Эти решения, с

одной стороны, должны обеспечивать безопасные условия труда, а с другой — отли-

чаться минимальными капитальными и эксплуатационными затратами.

На сегодняшний день такие крупнейшие горнодобывающие предприятия, как

ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларуськалий», АК «МХК «ЕвроХим»,

ООО «УГМК-Холдинг», АО «СУБР», вовлекают в отработку глубокие залежи полез-

ных ископаемых (до 2 километров) с высокой температурой окружающего массива

горных пород (до +50 °С). Для возможности ведения горных работ на такой глубине в

безопасных условиях труда и с высокими технико-экономическими показателями рабо-

та, ориентированная на обоснование и разработку ресурсосберегающих систем управ-

ления теплового режима глубоких рудников, является актуальной.

Цель работы

Разработка теоретических и технологических основ построения ресурсосберега-

ющих систем управления термодинамическими параметрами рудничной атмосферы,

обеспечивающих безопасные условия труда в подземных рабочих зонах при ведении

горных работ в условиях влияния мощных техногенных источников тепловыделения и

высокой температуры породного массива.

Основная идея работы

Совершенствование и разработка способов регулирования теплового режима, их

оптимальное комплексирование по критерию минимальных энергетических затрат с

учетом горнотехнических особенностей глубоких рудников на основе многовариантно-

го численного моделирования термодинамических процессов в системе «рудничный

воздух – массив горных пород».

Основные задачи работы:

1. Выполнить экспериментальные исследования формирования микроклиматиче-

ских параметров воздуха в подземных рабочих зонах глубоких рудников раз-

личных типов.

2. Исследовать тип, мощность и характер тепловыделения техногенных источни-

ков в горных выработках глубоких рудников.
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3. Разработать математическую модель расчета тепло-, влаго- и воздухораспреде-

ления в сети горных выработках с учетом специфических особенностей форми-

рования теплового режима глубоких рудников.

4. Разработать ресурсосберегающие технические решения по нормализации мик-

роклиматических условий в главных воздухоподающих выработках и выработ-

ках околоствольных дворов.

5. Исследовать эффективность рециркуляционного проветривания для управления

микроклиматическими параметрами воздуха.

6. Разработать математическую модель расчета теплообменных процессов в тепло-

обменных аппаратах систем кондиционирования рудничного воздуха, учитыва-

ющую различные варианты движения хладоносителя и воздуха.

7. Разработать ресурсосберегающие схемы кондиционирования воздуха на участ-

ках ведения горных работ для очистных и проходческих забоев.

8. Обосновать систему нормирования микроклиматических условий и режимов ра-

боты горнорабочих, обеспечивающих безопасные условия труда по тепловому

фактору.

9. Разработать теоретические и технологические основы построения ресурсосбере-

гающих систем управления тепловым режимом глубоких рудников с учетом их

индивидуальных особенностей по критерию минимальных затрат ресурсов.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению по-

ставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования воздухораспределения и термодинамических процессов в

шахтных и лабораторных условиях, статистическую обработку результатов экспери-

ментов, математическое моделирование воздухо- и теплораспределения, анализ резуль-

татов численных экспериментов, натурные исследования способов нормализации мик-

роклиматических условий в горных выработках действующих шахт и рудников.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Синтезированная теплофизическая модель системы горных выработок и окру-

жающего массива горных пород, включающая модели тепловыделений от тех-

ногенных источников и модель конвективного тепломассопереноса в сети гор-

ных выработок с учетом нестационарного сопряженного теплообмена воздуха с

породным массивом и процессов влагообмена в рудничной атмосфере, позво-
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ляющая рассчитывать микроклиматические параметры воздуха в горных выра-

ботках подземных рудников.

2. Определение оптимальных параметров главных воздухоподающих выработок

по критерию минимальных энергетических затрат и применение рециркуляци-

онного проветривания с использованием тепловой ёмкости породного массива

позволяют обеспечить стабилизацию и улучшение микроклиматических усло-

вий в подготовительных и очистных горных выработках в переходном интерва-

ле глубин.

3. Математическая модель расчета рекуперативных теплообменных аппаратов,

учитывающая перекрестную, однонаправленную и противоположно направлен-

ную схемы движения теплоносителя и воздушной среды и фазовые переходы

влаги, позволяет подбирать оптимальные компоновки и схемы обвязки шахтных

теплообменных аппаратов по критерию максимальной удельной теплопередачи.

4. Технологические схемы нормализации микроклиматических условий в очист-

ных и проходческих горных выработках, заключающиеся в отведении избыточ-

ных тепловыделений непосредственно на участках их формирования и локаль-

ного кондиционирования воздуха в пределах рабочих зон, позволяют обеспечи-

вать требуемые температуры воздуха при минимальной располагаемой холо-

дильной мощности.

5. Ресурсосберегающие системы регулирования теплового режима глубоких руд-

ников разрабатываются на основе решения задачи оптимизации выбора мест и

параметров охлаждения воздуха и отведения избыточной теплоты по критерию

минимального энергопотребления с применением комплексного параметра нор-

мирования микроклиматических условий, учитывающего совместное влияние

температуры, влагосодержания и скорости движения воздуха на охлаждающую

способность рудничной атмосферы.

Научная новизна:

1. Разработаны феноменологические модели техногенных источников тепловыде-

ления и параметрическое обеспечение для современных горных машин, приме-

няемых в глубоких шахтах и рудниках.

2. Обоснованы технические решения по эффективному использованию поверх-

ностных систем кондиционирования воздуха с учетом глубины стволов, темпе-

ратуры окружающего породного массива и сезонных колебаний атмосферного

воздуха.
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3. Исследовано влияние сезонных колебаний атмосферного воздуха на эффектив-

ность применения теплоизоляции горных выработок с учетом естественной тем-

пературы массива горных пород.


[…]


стах».

При отработке залежей С-5, С-6, С-6л также требуется предусмотреть примене-

ние горных машин с кабинами, оборудованными системами кондиционирования.

7.5. Выводы

В результате проведенных исследований, направленных на разработку научно-

технологических основ построения ресурсосберегающих систем нормализации микро-

климатических условий в глубоких рудниках, можно сделать следующие выводы:

— в рамках действующих нормативных документов можно разработать систему

нормирования микроклиматических условий в горных выработках, учитываю-

щую комплексное влияние температуры, скорости движения и относительной

влажности воздуха на тепловую нагрузку организма и реализующую защиту

временем от вредного теплового фактора;

— построение комплексных ресурсосберегающих систем нормализации микро-

климатических условий в горных выработках осуществляется на основе метода

вариантов, позволяющего выбрать и оптимальным образом комплексировать

горно- и теплотехнические способы регулирования теплового режима шахт и

рудников по критериям эффективности и ресурсосбережения;

— разработанный теплофизический модуль аналитического комплекса «Аэро-

Сеть», реализующий разработанные математические модели расчета микрокли-

матических параметров воздуха, позволяет в удобном графическом интерфейсе

производить построение тепловых моделей глубоких рудников и производить
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многовариантное моделирование эффективности способов нормализации мик-

роклимата;

— выбор и расчет способов отведения избыточных тепловыделений при кондицио-

нировании воздуха в условиях глубоких рудников, должен учитывать все воз-

можные варианты размещения холодильных машин и способов отведения избы-

точных тепловыделений согласно разработанной классификации;

— произведен прогноз теплового режима и обоснована комплексная система нор-

мализации микроклимата для условий шахты «Глубокая» рудника «Скалистый»

ПАО «ГМК «Норильский никель» при отработке глубоких залежей С-2, С-5, С-

5л, С-6 и С-6л Талнахского месторождения медно-никелевых сульфидных руд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, представляющей законченную научно-квалификационную рабо-

ту, на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и

технологические основы построения ресурсосберегающих систем управления тепло-

вым режимом подземных рудников. Совокупность результатов диссертационной рабо-

ты можно квалифицировать как решение крупной научной проблемы по обеспечению

безопасных условий труда в подземных рабочих зонах при разработке глубокозалега-

ющих месторождений твердых полезных ископаемых, освоение которых имеет важное

хозяйственное значение для экономики страны.

Основные научные и практические результаты исследований заключаются в

следующем:

1. Выполнены экспериментальные исследования техногенных источников тепло-

выделения в условиях глубоких рудников, в результате которых получены коли-

чественные характеристики тепловыделений от технологического оборудования

и нагрева воздуха в рабочих зонах.

2. Разработана классификация горных выработок глубоких рудников по основным

факторам формирования теплового режима на основе экспериментальных и тео-

ретических исследований процессов воздухо- и теплораспределения в сети гор-

ных выработок глубоких рудников.

3. Разработаны способы регулирования теплового режима за счет определения

технологических параметров воздухоподающих выработок, обеспечивающих

минимальные теплопоступления при движении воздушной струи в условиях вы-

соких температур породного массива.

4. Разработан способ улучшения микроклиматических параметров воздуха в гор-

ных выработках на основе организации рециркуляционного проветривания

участка и теплового взаимодействия между рудничным воздухом, массивом

горных пород и источниками тепловыделения.

5. Выполнены опытно-промышленные испытания горнотехнического способа

нормализации микроклиматических условий в горных выработках на примере

применения рециркуляционного проветривания на руднике 4 РУ ОАО «Бела-

руськалий», в результате которого доказана эффективность рециркуляции для

снижения температуры воздуха и стабилизации температурно-влажностных па-

раметров в подготовительных и очистных выработках при отработке запасов
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полезных ископаемых в переходном интервале глубин с температурой массива

горных пород до +26 °С.

6. Разработана математическая модель расчета рекуперативных теплообменных

аппаратов, учитывающая пространственное распределение термодинамических

параметров сред, участвующих в теплообмене, компоновочную схему аппарата

и фазовые переходы тепло- или хладоносителя.

7. Выполнены экспериментальные и теоретические исследования по созданию

теплообменных аппаратов для охлаждения и нагревания воздуха с большими

удельными коэффициентами теплообмена, на основе которых разработан высо-

коэффективный теплообменный аппарат для мобильных подземных систем кон-

диционирования воздуха.

8. Обоснованы технологические схемы кондиционирования воздуха и отведения

избыточных тепловыделений от оборудования при системах разработки с ко-

роткими и длинными очистными забоями, обеспечивающие нормализацию мик-

роклиматических условий в подземных рабочих зонах при минимальных холо-

дильных мощностях систем.

9. Разработана и внедрена в промышленную эксплуатацию подземная система

кондиционирования воздуха КШР-350Н для нормализации микроклиматических

условий в горных выработках при отработки глубокозалегающих залежей на

руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

10. Разработаны технологические и алгоритмические основы, критерии и про-

граммные средства для разработки ресурсосберегающих систем нормализации

микроклиматических условий в горных выработках рудников с учетом их инди-

видуальных особенностей и комплексного критерия нормирования микроклима-

тических условий, учитывающего совместное влияние температуры, относи-

тельной влажности и скорости движения воздуха.

11. На основании результатов исследований разработаны ресурсосберегающие си-

стемы нормализации микроклиматических параметров в шахте «Глубокая» и

руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» в качестве исход-

ных данных для проектной документации на отработку глубоких залежей С-2,

С-5, С-5л, С-6 и С-6л, С-3 и С-4 Октябрьского месторождения сульфидных мед-

но-никелевых руд.
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