ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу

Зайцева Артёма Вячеславовича

«Научные основы расчета и управления тепловым режимом подземных рудников»,
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная
аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Артём Вячеславович Зайцев в 2010 году с отличием окончил Пермский государственный технический университет по специальности «Подземная разработка месторождений полезных ископаемых». С 2008 года начал вести научную деятельность в качестве техника лаборатории аэрологии и теплофизики Горного института Уральского отделения Российской академии наук. В 2013 году окончил аспирантуру, успешно защитив кандидатскую диссертацию по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика». За время профессиональной деятельности прошел должности техника, инженера, научного сотрудника и в настоящее время работает заведующим сектором математического моделирования и информационных технологий отдела аэрологии и теплофизики Горного института Уральского отделения Российской академии наук – филиала Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук. Область его научных интересов – математическое моделирование физических процессов, протекающих в горных выработках и массивах горных пород, разработка систем контроля и управления термодинамическими процессами горного производства, ресурсосбережение в системах вентиляции и кондиционирования шахт и рудников. В течение 11 лет он принимает участие в качестве исполнителя и руководителя при выполнении госбюджетных и хоздоговорных работ с горными предприятиями ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларуськалий», ПАО «Уралкалий», ООО «ЕвроХим», АК «АЛРОСА», ТОО «Востокцветмет». Результаты его работ внедряются на производстве и важны для дальнейшего развития фундаментальных и прикладных исследований центра. Артём Вячеславович Зайцев ведет преподавательскую работу на кафедре «Разработка месторождений полезных ископаемых» Пермского национального исследовательского политехнического университета, где проводит лекционные и практические занятия по дисциплинам «Строительство и реконструкция горных предприятий», «Комплексное освоение минеральных ресурсов», осуществляет руководство курсовыми и дипломными проектами, научно-исследовательскими практикумами студентов.

К настоящему моменту целый ряд горных предприятий нашей страны и ближнего зарубежья столкнулись с трудностями при ведении горных работ по причине неблагоприятного теплового режима. Наиболее острыми примерами являются рудники «Таймырский» и «Скалистый» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», рудник Гремячинского ГОК ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий», рудник 4 РУ ОАО «Беларуськалий», температура воздуха в горных выработках которых достигает +40 °С и выше. Такая температура привела к негативному влиянию на здоровье горнорабочих, снижению производительности труда и появлению отказов при работе оборудования из-за его перегрева. На начальной стадии разработка мероприятий по улучшению

микроклиматических условий осложнилась тем, что существующая нормативно-методическая база по расчету теплового режима и обоснованию технических решений оказалось морально устаревшей из-за новых горнотехнических условий и типа применяемых горных машин.

Поэтому поставленная в диссертационной работе Артема Вячеславовича Зайцева цель – разработка теоретических и технологических основ построения ресурсосберегающих систем управления термодинамическими параметрами рудничной атмосферы, обеспечивающих безопасные условия труда в подземных рабочих зонах при ведении горных работ в условиях влияния мощных техногенных источников тепловыделений и высокой температуры породного массива, - является актуальной.

Основная идея диссертационной работы, в результате реализации которой автор достигает поставленной цели, заключается в совершенствовании и разработке способов регулирования теплового режима, и их оптимальном комплексировании по критерию минимальных энергетических затрат с учетом горнотехнических особенностей глубоких рудников, на основе многовариантного численного моделирования термодинамических процессов в системе «рудничный воздух – массив горных пород».

На основании проведенных автором исследований и разработок получены следующие научные результаты:

- экспериментальным путем установлены закономерности формирования теплового режима глубоких рудников и определены параметры тепловыделения от техногенных источников;
- разработаны сопряженные математические модели расчета тепло-, влаго- и воздухораспределения в сети горных выработок с учетом сжимаемости воздушной среды, теплообмена с массивом горных пород, тепловыделений от фазовых переходов влаги;
- обоснованы границы эффективности управления тепловым режимом горных выработок при применении систем кондиционирования воздуха, расположенных на поверхности;
- решена задача выбора оптимальных геометрических параметров и крепления главных воздухоподающих выработок для минимизации нагрева воздуха, поступающего на проветривание рабочих зон;
- обосновано и разработано методическое обеспечение применения рециркуляционного проветривания как способа улучшения микроклиматических условий в подземных рабочих зонах в переходном интервале глубин;
- разработаны технологические схемы кондиционирования воздуха для систем разработок с длинными и короткими очистными забоями, обеспечивающие нормализацию микроклиматических параметров воздуха в подземных рабочих зонах при минимальной располагаемой холодильной мощности;
- разработаны математические модели расчета рекуперативных теплообменных аппаратов, учитывающие всевозможные варианты схем движения воздуха и теплоносителя и фазовые переходы влаги;
- разработан высокоэффективный теплообменный аппарат для подземных систем кондиционирования воздуха на основе решения задачи поиска оптимальной компоновки теплообменных модулей;

- обоснована система нормирования микроклиматических условий в горных выработках с учетом действующей нормативной базы;
- разработаны методические основы построения систем управления тепловым режимом подземных рудников, обеспечивающих нормализацию микроклиматических условий в подземных рабочих зонах при минимальных капитальных и эксплуатационных затратах.

Выполненная работа уже получила практическую реализацию – на сегодняшний день находятся в промышленной эксплуатации разработанные на основе результатов исследований системы кондиционирования воздуха на рудниках «Таймырский» ПАО «ГМК «Норильский никель» и руднике 4 РУ ОАО «Беларуськалий». Примечательно, что автор диссертационной работы принимал участие на всех стадиях внедрения – от проектирования и начала разработки оборудования до его пуско-наладки и испытаний в подземных горных выработках. Кроме того, уже на сегодняшний день результаты работы активно используются проектными институтами для разработки проектной документации на отработку глубокозалегающих залежей полезных ископаемых.

По теме диссертационной работы опубликованы 43 печатные работы, в том числе 22 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК, 8 - в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science. Получено 3 патента на изобретения и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Все теоретические выводы и заключения, представленные в диссертационной работе, подтверждаются фундаментальными физическими законами, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных измерений, соответствием приведенных результатов данным других авторов, большим объемом экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами верификации разработанных математических моделей и внедрения решений на горнодобывающих предприятиях.

Представленная диссертационная работа А.В. Зайцева соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Главный научный сотрудник отдела аэрологии и теплофизики «ГИ УрО РАН», д-р техн. наук, профессор

Б.П. Казаков

Подпись главного научного сотрудника «ГИ УрО РАН» Бориса Петровича Казакова удостоверяю:

Начальник отдела кадров «ГИ УрО РАН»,

Л.А. Еремина